



Ústav zdravotnických informací a statistiky  
České republiky

Praha 2, Palackého nám. 4  
(128 01 Praha 2, P.O.BOX 60)

Vážená paní  
[redacted]  
[redacted]

VÁŠ DOPIS ZNAČKY / ZE DNE	NAŠE ZNAČKA	VYŘIZUJE / LINKA	PRAHA DNE
20. února 2017	UZIS/001577/2017	Mgr. Petra Hrabcová 224 972 343 petra.hrabcova@uzis.cz	28. února 2017

Vážená paní [redacted] sdělují Vám, že Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR (dále také jen ÚZIS ČR), organizační složka státu, jako povinný subjekt ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 a 2 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, dále jen „zákon“, posoudil Vaši žádost - žádost **paní** [redacted] ze dne 20. února 2017, která se týká níže uvedených informací a podle § 14 odst. 5 a § 15 odst. 1 uvedeného zákona

**rozhodl takto:**

1) V rozsahu těchto otázek **rozhodl vyhovět:**

1. *Celkový počet živě narozených dětí s vrozenou vadou zjištěnou do 1 roku života v ČR od roku 2012 do roku 2014.*

V příloze č. 1 této zprávy posíláme počty živě narozených dětí s vrozenou vadou v letech 2012-2014, které vycházejí z Národního registru vrozených vad.

2. *Celkový počet léčených diabetiků od roku 2012 do roku 2015 v ČR.*

Informace k této problematice jsou dostupné ve Zdravotnických ročenkách České republiky, pro dané roky. Informace jsou dostupné na internetové stránce <http://www.uzis.cz/katalog/rocenky/zdravotnicka-rocenka-ceske-republiky-1961-az-2013>. Počty léčených diabetiků jsou uvedeny v tabulce č. 2. 6. 1 - léčba diabetu podle typu onemocnění a tabulce č. 2. 6. 2 - léčení diabetici podle kraje sídla zdravotnického zařízení. A informace jsou dále dostupné na internetové stránce <http://www.uzis.cz/category/tematicke-rady/zdravotnicka-statistika/diabetologie-pece-diabetiky>.

2) Podle § 2 odst. 4 zákona o svobodném přístupu k informacím žádost o poskytnutí informace **se žádost odmítá** v rozsahu následujících otázek:

### *3. Celkový počet živě narozených dětí s vrozenou vadou zjištěnou do 1 roku života v ČR od roku 2015 do roku 2016, pokud možno srovnání s jinými státy.*

Zákon o svobodném přístupu k informacím se na tyto informace nevztahuje, dle § 2 odst. 4 tohoto zákona, a to z toho důvodu, že se jedná o budoucí informaci, která v současné době není k dispozici. Data v Národním registru vrozených vad se zpracovávají s ročním zpožděním. Většina údajů se zpracovává za narození v daném roce, u nichž byla diagnostikována vada do 1 roku věku. Z toho důvodu nemáme k dispozici kompletní data za rok 2016. Data za rok 2015 jsou nyní kontrolována a budou k dispozici v průběhu roku. Počty dětí s vrozenými vadami v ostatních státech ÚZIS ČR bohužel neviduje.

### *4. Celkový počet léčených diabetiků v roce 2016 v ČR.*

Zákon o svobodném přístupu k informacím se na tyto informace nevztahuje, dle § 2 odst. 4 tohoto zákona, a to z toho důvodu, že se jedná o budoucí informaci, která v současné době není k dispozici. Údaje Vámi požadované budou k dispozici na podzim letošního roku ve Zdravotnické ročence České republiky 2016 dostupné na internetové stránce <http://www.uzis.cz/katalog/rocenky/zdravotnicka-rocenka-ceske-republiky-1961-az-2013>.

## **Odůvodnění:**

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR obdržel dne 20. února 2017 a posoudil žádost paní [redacted] ze dne 20. února 2017, ohledně poskytnutí informací o celkovém počtu živě narozených dětí s vrozenou vadou zjištěnou do 1 roku života v ČR od roku 2012 do roku 2016, pokud možno srovnání s jinými státy a celkovém počtu léčených diabetiků od roku 2012 do roku 2016 v ČR a tímto rozhodl o částečném odmítnutí žádosti ve smyslu omezení práva na informace - celkový počet živě narozených dětí s vrozenou vadou do 1 roku života v ČR od roku 2015 do roku 2016, pokud možno srovnání s jinými státy a celkový počet léčených diabetiků v roce 2016 v ČR a to z následujících důvodů.

#### Právní úprava dopadající na věc:

Dle článku 17 zákona č. 2/1993 Sb., Listiny základních práv a svobod, ve znění pozdějších předpisů, dále „Listina“, má každý právo svobodně vyhledávat, přijímat a rozšiřovat informace, kromě případů stanovených zákonem; státní orgány a územní samosprávné celky jsou povinny přiměřeným způsobem poskytovat informace o své činnosti.

Dle § 2 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce.

Dle § 2 odst. 2 zákona o svobodném přístupu k informacím povinnými subjekty jsou dále ty subjekty, kterým zákon svěřil rozhodování o právech, právech chráněných zájmech nebo povinnostech fyzických nebo právnických osob v oblasti veřejné správy, a to pouze v rozsahu této jejich rozhodovací činnosti.

Dle § 2 odst. 4 zákona o svobodném přístupu k informacím se povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací.

#### **Poučení o opravném prostředku:**

Proti tomuto rozhodnutí lze podle § 16 odst. 1 ve spojení s § 20 odst. 4 písm. b) zákona o svobodném přístupu k informacím a s § 83 odst. 1 správního řádu podat odvolání ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho doručení k Ministerstvu zdravotnictví České republiky **prostřednictvím** Ústavu zdravotnických informací a statistiky České republiky. Lhůta pro podání odvolání počíná běžet dnem následujícím po dni doručení tohoto rozhodnutí.

Prosíme o doplnění údajů o vaší osobě v rámci úplnosti žádosti o informace podle § 14 odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Ze žádosti musí být zřejmé, kterému povinnému subjektu je určena, a že se žadatel domáhá poskytnutí informace ve smyslu tohoto zákona. Fyzická osoba uvede v žádosti jméno, příjmení, datum narození, adresu místa trvalého pobytu nebo, není-li přihlášena k trvalému pobytu, adresu bydliště a adresu pro doručování, liší-li se od adresy místa trvalého pobytu nebo bydliště. Právnícká osoba uvede název, identifikační číslo osoby, adresu sídla a adresu pro doručování, liší-li se od adresy sídla. Adresou pro doručování se rozumí též elektronická adresa.

S pozdr

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová  
statutární zástupce ředitele



**Ústav zdravotnických informací a statistiky  
České republiky**

Praha 2, Palackého nám. 4  
(128 01 Praha 2, P.O.BOX 60)

**Živě narozené děti s vrozenou vadou zjištěnou do 1 roku věku v letech 2012-2014**

rok	počet živě narozených dětí s VV
2012	5 183
2013	4 629
2014	4 586

Zdroj: ÚZIS ČR - Národní registr vrozených vad